
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 566 del 05/05/2023

Oggetto: LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE SETTORE 

PIANURA ANNO 2022 FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19/03/2020 - CUP D27H20001520001 - CIG 92640220CD - 3 SAL PRESA 

D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –

COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL
SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

VISTO CHE:

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 566 del 05/05/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022.

PREMESSO:
che  con  decreto  presidenziale  n.119  del  17/05/2022  è  stato  approvato  il  progetto  di 
definitivo/esecutivo dei “LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE 
CONNESSE:  SETTORE PIANURA ANNO 2022 – FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  AI  SENSI  DEL  D.M.123  DEL  19/03/2020”  -  CUP 
D27H20001520001 - avente un quadro tecnico economico di complessivi € 810.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 921 del 09/08/2022 è stata dichiarato efficace l'affidamento 
dei  lavori  di  cui  alla  Determina  dirigenziale  n.  819  del  18/07/2022 denominati  “LAVORI  DI 
RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE SETTORE PIANURA 
ANNO  2022  -  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI 
TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19/03/2020 LOTTO 1”  disposta in favore della ditta 
COIMPA – Consorzio Stabile Imprese Associata,  ditte  esecutrici  TIRRI FELICE SRL e IEMBO 
MICHELE SRL, con sede in Piazzale Badalocchio n.9/B, 43126 – PARMA, p. iva 02079260341, 
avendo offerto ribasso percentuale sul prezzo dei lavori  a base di  gara pari  a 2,22%,  per un 
importo contrattuale di Euro 626.318,37 (di cui euro 616.855,46 per lavori ed Euro 9.462,91 per 
oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 137.790,04 e così per complessivi € 764.108,41;

che i lavori sono stati consegnati per urgenza in pendenza della stipula del contratto d’appalto con 
verbale in data 18/06/2022, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

che il codice CUP è D27H20001520001;
che il codice CIG è 92640220CD;
 
Considerato
che il contratto è stato stipulato in data 13/09/2022 Rep. n. 15254;
che con atto D.D. n.921 del 09/08/2022 è stato nominato il Direttore dei Lavori;

che il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti, della Provincia di Parma, ha redatto i documenti 
contabili relativi al terzo stato d'avanzamento dei lavori di cui trattasi di importo complessivo pari a 
€ 57.670,43 oltre iva;
che è stato emesso certificato di pagamento n.3 in cui sono state trattenute le ritenute dello 0,5% 
pari a € 3.131,59 e che pertanto il credito da pagare all’impresa risulta essere pari a € 54.538,84, 
oltre iva;
che il RUP Arch. Gloria Resteghini, a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha verificato 
che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 3 SAL;

Preso atto  
che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:
- opere di segnaletica stradale appartenenti alla categoria OS10, a favore della Ditta LINEA SAS di 
Rosa Fabrizio, Ballerini Matteo & C., con sede in Martignana Po (CR), Via Brusati n.1, cod. fisc. e 

Determina n. 566 del 05/05/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



p. iva 01073500199, per l'importo di € 10.000,00 al netto di iva, comprensivo degli oneri della 
sicurezza (Determina dirigenziale n.1156/2022);

Visto
che  con  lettera  prot.n.11338 del  28/04/2023 l'aggiudicatario  COIMPA  SRL  per  conto  della 
consorziata TIRRI FELICE SRL, ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel 3 
SAL dal subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento;
che  il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  3  SAL,  ha  inviato  la 
corrispondente fattura, intestata alla ditta consorziata esecutrice

Pertanto:
1) somme spettanti all'aggiudicatario COIMPA – Consorzio Stabile Imprese Associata, con sede in 
Piazzale Badalocchio n.9/B, 43126 – PARMA, p. iva 02079260341,  per conto della consorziata 
TIRRI FELICE SRL, di cui verrà prodotta la relativa fattura intestata alla Provincia di Parma:
COIMPA                                         € 44.538,84

2)  somme  da  liquidare  direttamente  al  subappaltatore,  relativamente  alle  rispettive  quote  e 
categorie  di  lavorazione,  della  quale  sono state  acquisite  le  relative  fatture  intestate  alla  ditta 
consorziata Tirri Felice Srl:
LINEA SAS      € 10.000,00

che l'importo complessivo da liquidare relativamente al 3° SAL è di € 54.538,84, oltre iva, come da 
certificato di pagamento n.3;

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al 3° SAL e certificato di pagamento, redatti dal 
Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Antonio  Mesti,  dell'intervento  denominato:  “LAVORI  DI  RIPRESA 
DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE SETTORE PIANURA ANNO 2022 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI 
DEL D.M. 123 DEL 19/03/2020” di importo complessivo di € 54.538,84;

di  prendere atto della lettera prot.  n.  11338 del 28/04/2023 con cui l'aggiudicatario  COIMPA – 
Consorzio Stabile Imprese Associata, con sede in Piazzale Badalocchio n.9/B, 43126 – PARMA, p. 
iva 02079260341, ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel 3 SAL dei lavori in 
oggetto, dal subappaltatore e formulato una proposta motivata di  pagamento, come di seguito 
riassunto:

COIMPA SRL    €    44.538,84
LINEA SAS €    10.000,00

per complessivi € 54.538,84 (oltre IVA);

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito;

di confermare che la spesa di € 54.538,84, oltre iva al 22% pari a € 11.998,54 per un totale di  €  
66.537,38, è contenuta all'interno del QTE complessivo di  810.000,00 corrispondente al progetto 
definitivo-esecutivo approvato con decreto presidenziale n.119 del 17/05/2022, che fa carico al 
PEG al Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c | 
capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2023-2025, 

Determina n. 566 del 05/05/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



annualità  2023,  all’impegno 501/sub 914/2023,  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  con Decreto 
Presidenzale n.40 del 28/02/2023 di riaccertamento ordinario dei residui 2022; 

che la spesa di cui sopra è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da parte dei 
contributi assegnati con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19|03|
2020 e  nota ministeriale prot. 28711|2020, riscossi nel 2022;

di dare comunicazione del presente atto alle ditte interessate;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii;

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 566 del 05/05/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36891862 Data richiesta 17/02/2023 Scadenza validità 17/06/2023

Denominazione/ragione sociale COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE

Codice fiscale 02079260341

Sede legale PIAZZALE BADALOCCHIO, 9/B 43126 PARMA (PR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34696560 Data richiesta 15/02/2023 Scadenza validità 15/06/2023

Denominazione/ragione sociale TIRRI FELICE S.R.L.

Codice fiscale 02018720348

Sede legale STRADA PROV LE PER GOLESE 43 SAN PO TORRILE PR 43056

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Data ricezione da SDI: 24/02/2023 11:47

Cedente/prestatore (fornitore)

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01073500199
Codice fiscale: 01073500199
Denominazione: LINEA SAS
Regime fiscale: RF01 (ordinario)
Indirizzo: VIA BRUSATI, 1
Comune:  Provincia: MARTIGNANA DI PO CR
Cap:  Nazione: 26040 IT

Cessionario/committente (cliente)

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02018720348
Codice fiscale: 02018720348
Denominazione: TIRRI FELICE SRL
Indirizzo: S.DA PROV. PER GOLESE, 43
Comune:  Provincia: TORRILE PR
Cap:  Nazione: 43056 IT

Tipologia documento Art. 73 Numero documento Data documento Codice destinatario

TD01 (fattura) 58/FI 16-02-2023 M5UXCR1

Pagina  di 1 1

Causale

FATTURA DI CORTESIA -

Cod. articolo Descrizione Quantità Prezzo unitario UM Sconto o magg. %IVA Prezzo totale

SUBAPPALTO LAVORI DI SEGNALETICA 
ORIZZONTALE PER LAVORI DI RIPRESA 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE 
SETTORE PIANURA ANNO 2022

CUP: D27H20001520001 - CIG: 92640220CD

2° ED ULTIMO SAL 1,00 10.000,00 N6.3 10.000,00

RIEPILOGHI IVA

esigibilità iva / riferimenti normativi %IVA Spese accessorie Arr. Totale imponibile Totale imposta

OP. S.IVA - ART. 17 C6 DPR 633 N6.3 10.000,00 0

TOTALI

Importo bollo Bollo Virtuale Sconto/Maggiorazione Arr. Totale documento

10.000,00

Modalità pagamento Coordinate Bancarie Istituto Data scadenza Importo

MP05 Bonifico IBAN IT49D0877056740000000101796
ABI 08770 - CAB 56740

C.R.A. RIVAR.MN 30-04-2023 10.000,00

copia informatica per consultazione



Buongiorno,
si invia fattura di cortesia della ditta subappaltatrice LINEA S.A.S. a completamento del 
3° SAL dell’Appalto in oggetto.
 
Si Rimane a disposizione.
 
Saluti
 
COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE
piazzale Badalocchio 9/b
43126 PARMA
C.F./ P.IVA 02079260341
tel. 0521940029
 
 

 

 

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34587007 Data richiesta 07/02/2023 Scadenza validità 07/06/2023

Denominazione/ragione sociale IEMBO S.P.A.

Codice fiscale 02555430343

Sede legale VIA EUROPA 13 NOCETO PR 43015

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36730727 Data richiesta 07/02/2023 Scadenza validità 07/06/2023

Denominazione/ragione sociale LINEA DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. SAS

Codice fiscale 01073500199

Sede legale VIA BRUSATI, 1 26040 MARTIGNANA DI PO (CR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 566 / 2023 

Proposta n. 1502/2023

Oggetto:    LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE 
SETTORE PIANURA ANNO 2022 FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19/03/2020 - CUP 
D27H20001520001 - CIG 92640220CD - 3 SAL PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE 
MODALITA' DI PAGAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 08/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


